
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   7Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA do cargo 
em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 1º de maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Ricardo Jorge de Moura Palheta,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALESSANDRA LIMA LEAL para exercer o 
cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO do 
cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Elaine Cristina das Neves Figueiredo,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDREA RODRIGUES TORRES ANDRADE 
para exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de junho de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MICHELE MARTINS DO NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Unidade de Coleta de 
Ananindeua, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 1º de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SUELI AGUIAR DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, o CB PM KENNY DANILLO DE LIMA GUSMÃO do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 18 de 
junho de 2018. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NÁDIA NYALLA DOS SANTOS BRAGA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 30 de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Nádia Nyalla dos Santos Braga,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ITAMARA LORENA CANGUSSÚ para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 30 de junho 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração da CB PM Márcia de Andrade 
Albuquerque Silva Ribeiro,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, a SD PM RG 39366 ROSELYNE DA SILVA 
BRILHANTE para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, a contar de 1º de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ELVIRA DA SILVA PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo (Apoio à Casa do 
Trabalhador), a contar de 1º de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS PANTOJA do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 22 de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Márcia Cristina dos Santos Pantoja,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUANA CALDAS DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 22 de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, ALEX MARCELO MONTEIRO PAZ do cargo em comissão 
de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º 
de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Alex Marcelo Monteiro Paz,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ANTONIO SERGIO FERREIRA DE LIMA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 2 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 336456

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.107/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto S/N, de 14 
de maio de 2018, publicado no DOE nº 33.3617 de 15 de maio de 
2018. 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 64 de 18.05.90, que 
estabelece os casos de inelegibilidade, prazos de cessação, e 
determina outras providências. 
E, CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/300566.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO, matricula nº 
24872/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, cedido 
com ônus para a Casa Civil da Governadoria do Estado, através 
da Portaria nº 218/2018 – SEDAP, o afastamento para concorrer 
a cargo eletivo, a contar de 06/07/2018, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90, artigo 1º, inciso II, “1”. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.108/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, inciso I, do 
Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/297118,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária de 
Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para Brasília-DF, 
no período de 16 a 20 de julho de 2018, a fi m de cumprir Agenda 
de Pré-negociação e Negociação do Contrato de Empréstimo junto 
ao New Development Bank-NDB, e conceder 4 ½ (quatro e meia) 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.109/2018 – CCG DE 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/307173,


